UBND TỈNH GIA LAI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VPUBND-PVHCC
V/v báo cáo tình hình triển khai Quy

trình liên thông thủ tục hành chính lĩnh
vực Đất đai – Thuế

Gia Lai, ngày       tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

 - Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Thuế tỉnh Gia Lai;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam – Chi nhánh

tỉnh Gia Lai.

Nhằm đánh giá toàn diện kết quả triển khai, hiệu quả phối hợp giữa các cơ
quan, đơn vị và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện
Quy chế liên thông thủ tục hành chính lĩnh vực Đất đai – Thuế (ban hành kèm

theo Quyết định số 2157/QĐ-UBND ngày 09/10/2025)
1
, Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo tình hình triển khai
thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, cụ thể như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo công tác chỉ đạo Văn phòng
Đăng ký đất đai trong việc tổ chức luân chuyển hồ sơ điện tử sang cơ quan Thuế
theo Quy trình liên thông; kết quả triển khai mô hình tiếp nhận hồ sơ phi địa giới
hành chính tại cấp xã; công tác phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn người dân,
doanh nghiệp trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính liên thông, đồng thời
đánh giá những khó khăn, vướng mắc phát sinh và đề xuất kiến nghị, giải pháp
trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Thuế tỉnh Gia Lai báo cáo tình hình tiếp nhận hồ sơ, xác định nghĩa vụ
tài chính và ban hành Thông báo nộp tiền theo quy định, bảo đảm thời hạn giải
quyết đối với từng đối tượng; kết quả triển khai việc hướng dẫn người dân,
doanh nghiệp cài đặt và sử dụng ứng dụng eTax Mobile để thực hiện thanh toán
nghĩa vụ tài chính bằng phương thức điện tử; đánh giá thuận lợi, khó khăn trong
quá trình phối hợp liên thông với các cơ quan, đơn vị có liên quan và đề xuất các
giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện.

3. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam – Chi nhánh tỉnh Gia Lai báo cáo việc
chỉ đạo các ngân hàng thương mại trên địa bàn triển khai thực hiện ủy nhiệm thu
đối với nghĩa vụ tài chính về đất đai; tình hình kết nối, truyền nhận thông tin
chứng từ nộp tiền trực tuyến về Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính
của tỉnh thông qua kênh tiếp nhận của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; đánh
giá những tồn tại, hạn chế và đề xuất giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

1
 Quyết định số 2157/QĐ-UBND ngày 09/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Quy trình thực hiện

liên thông thủ tục hành chính lĩnh vực Đất đai – Thuế trên địa bàn tỉnh Gia Lai

124 22

2

Đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo về Văn phòng UBND tỉnh
(thông qua Trung tâm Phục vụ hành chính công) trước ngày 30/01/2026 để tổng
hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND tỉnh Lâm Hải Giang (b/c);

- Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh;
- VNPT – Gia Lai;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, PVHCC
(CĐS)

.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Võ Gia Nghĩa